torqueat raptor in via publica, non dubito, quin liceat etiam talē
illata nece occupare. Primò enim impeditur mea pecunia: de-
indè etiam metus interficit & gravis & injustus, de cuius exitu in-
certus sum; nec enim exempla desunt, quod bonis jam extor-
tis raptore nihilominus vulneraverint aut interemerint inno-
centes homines, vel grandi malitia commoti, vel ne facinus
ad Magistratum emanaret. Denique laeditur securitas, non
tām meum, quām commune bonum: adeoq; tali raptori si par-
cam, vesano illius appetitui stimulos addo, ut tantò frequentiūs
& audaciūs idem malum & aliis intentet. Merentur hic quādā
Cl. Bœcleri legi, quæ is ad d.c. Grotii n.ii. commentatus est. Ori-
go, inquit, *hujus juris* (puta quo res quandoq; defenduntur illa-
ta invasori nece) non tām ab estimatione rei (quanquam illa non fa-
cit nullum momentum) quām à securitate societati civili & gentium
proposita, repeti debet: ut certa & tuta cuiq; sit rerum suarum perser-
fio & custodia. Quam cum natura sanciat, eadem opera tutela &
defensioni rerum favet, turbatoresq; violatores arcet, præcipue quidem
ex prescripto ordinis socialis, summaq; potestatis & judiciorum autoris-
tate; sed ubi Judicis nulla copia, proprio cuiusq; domini auspicio & vi-
ribus. Quo in actu jure naturæ licito, id quoq; naturale est, ut limi-
tes defensionis custodiantur, nec ad vindictam saltus fiat. Fieret au-
tem etiam tum, si rei non magna causa ad interpretationem usq; procede-
ret defensio. Ex his etiam de reliquis judicium fieri potest. Quod
enim gravius laeditur securitas, eò plus juris nobis adversus ta-
les invasores nascitur. Quod si verò res sit exigua, & quoq; exi-
guia securitatis laesio, potius amittenda res est, nec cum cæde in-
vasoris retinenda. Proinde magna Vasquio fuit causa
hesitandi, quatenus defensio rerū prægredi possit, an quoq; ad
necem invasoris; minimè verò idonea satisq; gravis, in genere
vox pronuntiandi, licere propter rerum defensionem inva-
sores occidere, petita ratione ex lege divina circa fures lata: quæ
sanè rectè est accipienda, nec ad aliena iniquè transferenda. In
qua interpretanda eruditè versutus est Grotius d.c. n.ii, ubi etiam

nos quædam in nostro commentario adjectimus. Vasquiūs
legi poterit lib. I. d. c. 18. n. 5.

XXVII. Non possum, quin verbo moneam, quid in illos grassatores liceat, qui cursores publicos, Postas dictos, sive equis sive curribus vehantur, sociosq; itineris aggrediuntur, & nimis quām frequentibus jam experimentis miserè non solùm spoliant, sed multis sàpè modis vexant, vulnerant, equos ante currus, & sàpè homines ipsos prostrant. Quid sentiam ex superioribus satis liquet. Præterquam enim quod læsio fiat atroc in bonis fortunæ, & securitate, viaq; publica, etiam Regalia principum tales involant. Cumq; autoritate publica isti cursores publici sint specialiter muniti, sanè eadem & socii itineris omnino gaudere & uti poterunt, adeòq; violentiam istorum grassatorum etiam cum nece ipsorum avertere. Legi hic mereatur l. 1. & 2. C. quando lic. unicuiq; sine jud. se vindicare. Liberam resistendi cunctis tribuimus facultatem, ut quicunq; militum vel privatorum ad agros nocturnus populator intraverit, aut itinera frequenta insidiis adgessionis obcederit, permissa cuicunq; licentia digno illicio supplicio subjugetur, ac mortem, quam minabatur, excipiat, & id, quod intendebat, incurrat. Melius enim est occurrere in tempore, quām post exitum vindicare. VESTRAM igitur vobis permittimus ultiōnē, & quod serum est punire judicio, subjugamus edicto, ut nullus parcat militi, cui obviare telo oporteat, ut latroni. Altera lex est: Opprimendorum desertorum facultatem provincialibus jure permittim⁹. Qui si resistere ausi fuerint, in his velox ubiq; jubemus esse supplicium. Cuncti enim adversus latrones publicos, desertoresq; militiae, jus sibi sciant pro quiete communi exercenda publica ultiōnis indulsum. Grassatores, inquit J. C. tūs l. 28. §. 10. ff. de pœn. proximi latronibus habentur: & sic cum ferro adgredi, & spoliare instituerunt, capite puniuntur: utiq; si sapient, atq; in itineribus hoc admiserunt. Vi igitur istarum Constitutionum non solùm defensio subditis, sed & ultiō & pœnæ exsecutio publica autoritate est permitta seu confirmata. Quam sanè executionem in societatis humanæ, publicæ

licæ pacis & commerciorum hostes satis gravibus moti causis
Legislatores etiam subditis extra ordinē committere possunt,
ut non solum illos impunè occidant, sed & justè; securus atq; sen-
tit Grotius d. c. n. 14. ubi in nostro commentario plures ejus
hallucinationes notavimus. Sæpè enim raptores & grassato-
res ejusmodi habent latibula aut receptacula, ut difficillimè ex-
trahi ex iis possint: sæpè agmine facto stipati, aut armis per-
niciosissimis instructi infestam habent securitatem & vias pu-
blicas, ut prehendi, judicio sisti, & ordinaria via cum illis proce-
dere ad pœnam haut facile liceat; ut adeò his similibusq; cau-
sis Magistratus adacti rectè, quibuslibet suum ulciscendi jus
permittant. Cum primis verò Principum, & quotquot terri-
torii jus habent, officium est, ut quantam possunt securitatem
viis publicis, iisq; incidentibus præstent, & grassatoribus, pes-
simis hominibus, minimè quidquam indulgeant. Ideò enim
eo loco à Deo sunt constituti, ideò à subditis preces pro felici i-
psorum regimine concipi jubentur, ut ipsis securis & pacatis sub
eo vivere liceat. Germaniæ nostræ Principes & Status quod at-
tinet, illi quidem etiam speciali conventione ac lege ad illud
præstandum obligati sunt. Ita enim legere est Rec. Augustano,
1555. Nach dem aber ein jeder Churfürst/Fürst und Stand sein
Chur- und Fürstenhumb/Land und Gebiet/auch Straßen/reini/
und darzu nohtdürftige streiffende Rotten zu erhalten / und die
Besehung/damit sich nicht muhtwillige Leute in seiner Obrig-
keit zusammen schlagen/ und andere beschädigen / zu thun schul-
dig; Was dann einem jeden hierauf lauffen oder außgeben
wird / solches soll auß gemeine Cräys-S'ände nicht geleget wer-
den/ sondern es derselbig Churfürst/Fürst oder Stand für sich uñ
auß sein eigen Kosten verrichten. Sed inquis, quis custodiet
& coercedit ipsos custodes? Vigilans princeps, dux justus, & gra-
vior pœna. Alioqui perpetuò illa repetetur Huberti Langveti
ep. II. ad Camerarium querela: Miserum est & penè pudendum in
tanto imperio licere cuilibet impunè turbare publicam tranquillitatē,

¶ eos, qui rerum potiuntur, aut nolle aut non posse aliquot latronum
furorem & audaciam compescere. Adde Landfrieden de Anno 1548.
tit. von einspännigen Knechten. & Ordin. Camer. p. 2. §. 15. Gaius
de pac. publ. l. 1. c. 4. n. 36. seqq. Tantum de Duellis necessariis,
quæ an pura piaq; sint, aut aliquam culpam implicit, ex jam
dictis fortè dijudicari poterit; licet non omnia attulerimus,
quæ de iis dici poterant, quod horum Duellorum jus fetè in
causa sit positum; ceu suprà pluribus ostensum est.

XXVIII. Solent, qui de Duellis scripserunt, etiam huc
referre Hastiludia seu Torneamenta, quæ Duella ludicra appell-
lant. Sed cum omne Duellū propriè dictum sit aliquod bellū;
eo verò animo istis ludis decertantes non ingrediantur, Duel-
lum propriè non erit. At, inquis, sàpè accidisse, ut alteruter
in ejusmodi certamine occubuerit. Nam & exemplo est Gal-
lia Rex Henricus II, qui à Mongomerio cohortis prætorianæ
præfecto transfixo dextro oculo exanimatus est: de quo Thua-
nus lib. 22. Et Franciscus Borbonius Anchianus, qui in infelici
ludo, cervice luxata, & cerebro rupto, periiit. Ita guidem est;
sed distingvendum est inter actus periculosos tristemq; sàpè e-
ventum habentes, & actus verè hostiles: isti ut insunt istis ludis,
ita hi ab illis absunt. Præstat verò ejusmodi periculosos noxi-
osq; ludos intermitti atq; aboleri à Majestate civili, quàm ut vel
se vel alios istis diseriminibus & casibus subjiciant. Idq; tantò
faciliùs fieri potest, quod isti ludi singularem in bello usum vix
ampliùs habeant, ratione ejus multum mutata indè usque ab
Henrici Aucupis temporibus, cui autori torneamenta accepta
referunt: uti ferè jam etiam in desvetudinem venerunt; nisi
fortè illustrium personarum nuptiis, aliisve similibus festivita-
tibus, aut explorandæ genuinæ nobilitati quandoq; adhibeantur.
Neque enim ad illa admitti consverunt, nisi qui nata-
les suos ex quatuorgenerationibus utriusq; sexus Nobilium de-
rivassent, Sie mussten bierschuldig seyn/oder berweisen/dass sie von
vier Vätern und Mütterlichen Ahnen geboren und herkommen.

Munst.

Munst. in Cosmogr. l. 5. c. 418. Quod etiam magnam partem spe-
stant XII. Leges Torneamentis conditæ: quæ nescio quâ fide
vel autoritate Henrico Imp. acceptæ feruntur, & ab illo in consi-
lium exhibiti dicuntur Cunradus Comes Palatinus ad Rhenū,
Hermannus Sveviæ dux, Bernardus Bavariæ & Cunradus Dux
Franconiaæ, qui singuli ad has sanctiones tres viros delegerint u-
su harum rerum præstantes, quibus insuper alios tres viros Im-
perator addiderit. Limn. lib. 6. de Jur. publ. c. 5. *Draco de Patriciis.*
lib. 1. c. 11. Bocer. de Bell. Et duell. lib. 2. c. 4. Georg. Rixtan. Thurnier-
buch/ Franc. Nodius Pandect. Triumphal. Casp. Lerch in discr. de
ord. Equestris. Simon. Majol. dier. canicul. tom. 2. colleg. 6. Et qui
primo loco debuisset poni Reinhardus Comes Solmensis in lib.
germ. *Von des Adels Ursprung.* Jure sanè Canonico hastilu-
dia hæc. (quæ c. 1. X. de torneam. detestabiles nundinæ seu feria ap-
pellantur) ita fuerunt damnata, ut si quis in iis antagonistam
suum oppressisset, teneretur ex 1. Cornelia ad homicidii pœnā
luendam, tum ut occisus sepultura Ecclesiastica careat. Poste-
riùs videre est ex c. 1. & 2. X. de Torneament. unde vel aliis insu-
per moti rationibus etiam prius, quod aliqui ibi disertè non
invenitur, colligere solent Doctores. Proba etiam est senten-
tia Abb. Panormitani in c. felicis X. de torneament. dicentis, o-
mnes ludos, in quibus periclitatur hominis salus, aut animarum, omni-
nò tollendos esse; quod pugnant cum verbo Dei. Brunnem. ad l. un. C.
de gladiat. Perez. ibid. n. 3. Et 4.